19 ſen. Dicta ſint hac de jure humano, eoque Civili: Jus Ca- nonicum non minus providum hac in parte reperitur, tam contra quosvis homines promiscuè, quam præcipue contra ſacerdotes. Sic Hieronymus ait in can. 5. diſt. 35. Venter mero- effluans citò defpumat in libidines & can. 6. Quicquid inebriat & ſla- tum mentis everit, fuge ſimiliter ut vinum. Nam vinum & ebrietas incendum eſt. Prosper. in can. seq. Luxuriam facit & nutrit vini perceptio nimia, non natura. Ulterius in can. 24. c. u. qu. 3. cum ebriosis cibum sumere familiaritatemque ac consortium cum iis inire interdictitur. Imò vix pro iis, qui in ebrietate mori- untur aut pererunt ſunt, orare permittit ecclesia. cap. 1. X. de

20 reliq. & venerat. ſancti. Ante omnia verò clericis vitetur ebrietas, que omnium vitiorum fomes ac nutrix eſt. Itaque is, quem ebrium- fuiffe conſliterit, aut triginta dierum ſpatio à communione ſubmo- dus, aut corporali ſubdendus ſupplicio. can. fin. diſt. 35. item: Cle- rici aleæ & ebrietati deſervientes deponantur & excommu- nicen-

nacentur, quod posterius ad laicos quoque spectat *in can. i.*
dif. 35. in cuius pœnæ locum suspensionem ab officio aut be-
 neficio surrogatam esse apparet ex *cap. 14. X. de vit. & hon. Cler.*
 quam hodienum observari non ambigo, siquidem ad con-
 sultationem Ministerii Evangelici in provinciis confœderati
 Belgii d. 15. Nov. 1617. respondit Fac. Theol. Wittenb. se-
 quentem in modum: Zum andern was von euren allgemei-
 nen Consistorio gegen den ander Prediger C.F. als gegen einen
 leichtfertigen ärgerlichen Trunkenbold mit einer suspension
 ab officio vorgenommen / solches ist gleichfalls der Lehre Chri-
 sti Matth. 18. ganz gemäß / und hat sich gedachter F. über dasz
 selbe auch in keinen Weg zu beschweren / dabey wir diesen Anz-
 hang machen / woferu F. mit Unbüßfertigkeit und Ungehör-
 sam und mit Verachtung gegen dem Consistorio fortzufah-
 ren sich unterstehen würde / daß gegen ihn auch alsbalden mit
 der gänzlichen remotion verfahren werden soll und müsse.
 Episcopus etiam sobrius sit non vinolentus. *dif. 44. in summ.* 22
 & per tot. ita ut ultra tertiam vicem poculum non contingat.
can. 9. d. dif. 44. Hinc est etiam, quod Episcopus vilem supel-
 lectilem, & mensam ac viictum pauperem habere debet. *can. 7.*
dif. 41. Zieggl. ad Lancell. J. J. C. Lib. 1. tit. 12. §. 7. Honestæ
 tamen recreations ecclesiæ ministris non sunt auferendæ,
 quia ad conservandam valetudinem profunt. Meissn. de LL.
Lib. 4. scđt. 2. can. 42. Nec ad sacerdotium promovendus, qui
 abstemius est, vinumque non bibit, siquidem ex quo horret,
 posset evomere sacramentum, arg. *can. 27. de consecr. dif. 2.* In 23
 feminis omni tempore multò magis indecens visa fuit ebrie-
 tas. Sic enim inquit Syrac. *cap. 26. v. 11.* Mulier ebriosa ira ma-
 gna: & contumelia & turpitudo illius non tegetur & S. S. in Epist.
 Paul. ad Tit. *cap. 2. v. 3. 4. & 5.* Anus similiter in habitu sancto,
 non criminatrices, non multo vino servientes: &c. Adolescentulas,
 ut viros suos ament, &c. modestas, castas, sobrias, domus curam ha-
 bentes, benignas, subditas viris suis, ut non blasphemetur verbum Dei.

36 CAP. IV. DE JURE CIRCA EBRIETATEM

Ipsi gentiles tales fœminas ex horruerunt, quod innuit Ovid.

Lib. 3. de art. amandi:

Turpe jacens mulier multo madefacta Lyco.

24 Cujus rei causâ lex lata fuit à Romulo in hæc verba: *Si vi-
num biberit domi, uti adulteram puniunto.* Et omnis vini usus
fœminis fuit interdictus tam apud Romanos, ut tradit Dio-
nys. Halicarnass. lib. 2. Polyb. lib. 6. ceterosque universim.
Latinos. A. Gellius lib. 10. Noct. Attic. c. 23. Blondus lib. 5. tri-
umphantis Rome. Italos. Athenæus lib. 10. cap. 13. Milesios at-
que Massilienses. Ælianus var. histor. lib. 2. quod apud omnes
penè gentes observatum fuit, ita, ut mulieres aut planè vini
expertes essent, aut eo aquatissimo uterentur, quâ de re per-
venustè vid. Tiraquell. in IX. Leg. connub. n. 205, seqq. & XVI.
n. 46. seqq.

25 Moderno tempore eum, qui dies noctesque potui plus
justo indulget, pœnitentiâ ecclesiastica coercendum esse, deli-
cti gravitas efflagitat. Müller. de penit. ecclesiast. cap. 4. n. 74.
Atque sic in casu, ubi quispiam ebrietati nimium deditus, in-
dies turbas excitaverat, neque monitus à pastore ad melio-
rem frugem redire voluerat, ad consultationem: Ob N. mit
gutem Gewissen vom Beicht- Stuhle und Heil. Abendmahl
so lange abgewiesen werden könne / bis er auff gemeldtes Con-
fistorii Anordnung per publicam deprecationem sich mit den
beyden Kirch-Spielen N. und N. abgefunden? Respondit Rev.
Fac. Theol. Lips. anno 1655. Soviel die merita anlanget / so
hat er eurem Bericht nach die suspensionem & deprecationem

26 publicam wohlverdienet. Dedeckens. in append. p. 553. Et in-
foro Saxonico ebrietatem impunitam non relinqui compro-
bat Carpz. p. 3. qv. 146. n. 28. per responsum Scabinorum Lipsiensium
de anno 1631. quo pervicaci potatori sex dierum carcer, ubi
pane & aquâ cibandus, pœnæ loco dictatur, cum commina-
tione, eum, nî decentius vivere incipiat, graviori animad-
versione, ad relegationem usque coercendum esse. Sicut
etiam

etiam iis, qui semper se inebriare solent, sique moriuntur, 27
 honesta sepultura denegatur. Bechmann in Comment. ad ff. tit.
 de mortuo infer. n. 18. Conr. Lübben, in dissert. inaug. de eo quod
justum est circa mortuos sub pres. illustr. Dn. Ziegli. Witteb. 1680.
 habit. th. 27. Ex his itaque satis superque persuasum habeo,
 ebrietatem in se spectatam delictis haud iniquè connume-
 rari.

Nec excusationem præbebit prava illa salutipotationum 28
 consuetudo. Si enim vel maximè largiamur, eum, qui
 hoc modo ad bibendum invitus quasi adigitur, venie
 quiddam mereri; majoritamen reprehensione digni sunt, qui
 ejusmodi persuasionibus utuntur ad alterum inebriandum.
 Nec non ea pars ebriosorum, qui summam gloriam exinde
 acquirere student, ac certamina instituant ut ille, qui plus
 ingurgitaverit, maximè laude dignus censeatur. Sicut et
 iam ii, qui summam alicui reverentiam exhibere putant, si
 magnum calicem pro salute ejus eibant, licet illi nulla
 salus quam non antea jam habuerit, propterea contingat,
 cum maximo propriæ, tam mundanæ, quam æternæ salu-
 tis periculo. Nam ex intemperie nostrâ alterius salus non
 nascitur, nisi fortassis in quantum nimium potando filum
 vita nostræ abscindimus, ut citius nostras facultates alii
 consequantur, quomodo sentit Liebenth. in Coll. Eth. Ex. 8,
 p. 10. Add. Franc. a Victor. relat. de temperant. n. 15. p. 28. Quod
 benè novit Sereniss. Hassia Landgravius Mauritius tali di-
 sticho commodum poculi soterici describens:

*Qui vult alterius chyathis haurire salutem,
 Tale lucrum referet perdat ut ipse suam.*

Et D. Ambrosius in lib. de Eliâ & jejuno morem huncce pess. 29
 mun sequentibus increpans verbis: *Quid autem obtestationes
 potantium loquar? quid memorem sacramenta, que violare nefas ar-
 bitrantur? Bibamus, inquit, pro salute Imperatorum: & qui non*

biberit, sit reus in devotione. Videtur enim non amare Imperatorem, qui pro ejus salute non biberit. O pie devotionis obsequium! Bibamus pro salute exercituum, pro comitum virtute, pro filiorum sanitatem. Et hec vota ad Deum pervenire judicant, sicut illi, qui calices ad sepulchra martyrum deferunt, atque illic in vesperam bibunt, & aliter se exaudiri non posse credunt. O stultitiam hominum, qui ebrietatem sacrificium putant, qui estimant illos ebriate placari, qui jejunio passiones sustinere didicereunt. Sed reprobata est haec quoque ad potandum invitatio in *Constitutio-*
 30 *nib. Imper. & Provincial. supra alleg.* Quibus astipulatur Pontifex in cap. 14. X. de vit. & hon. Cler. ibi: Penitus illum abusum decernimus abolendum, quo in quibusdam partibus ad potus aequales, suo modo obligant potatores: & ille iudicio talium plus laudatur, qui plu-
 31 res inebriat, & calices profundiores exhaustur. Postquam vero eò ventum est, ut optanda magis quam speranda sit obedientia saluberrimis his legibus debita, pro alterius salute bibendum esse moderatè, nisi quis inhumanitatis, morositatis, arrogantiæ notam incurre velit, autumat Liebenth. d. qv. 10. Dn. Simon. Disp. de jure pocular. cap. 5. vers. tertium. it. cap. 8. Cui & facile consentio, cum saluti potationes non in se sint illicitæ, si modicè fiant, & ita abusus quidem non tamen usus damnandus. Accedit, quod supra citatis locis non absolute prohibeatur bibere in alteris salutem; sed id tantum ne ad aqua-
 32 les haustus constringant reliqui. Interim nunquam lauda-bo illos.

*Quibus hic mos est, magnis urgere cululis,
 Et torquere mero, quos perspexisse laborant.*

ut canit Horat. de arte Poëtica, nec qui ad excitandam volup-
 ptatem, hilaritatemque alterius, ebrietatem ipsi moliuntur;
 sicuti & ridiculum est argumentum illud, quo ab æqualitate
 in haustibus & poculis servata, ad fidelitatem in reliquis
 actionibus concludere volunt nonnulli. Vid. Wehn. in Ob-
 servat. pract. verb. *zutrincken*.

De

IN DELICTIS EORUMQUE POENIS.

39

De eo inter Dd. maximè controvertitur, num per 33
 ebrietatem delinquens ordinarià, an vero extraordina-
 rià pœnà sit afficiendus, aliis illam; aliis hanc sententiam
 defendantibus; immò aliis ebrium à pœnà planè absolventibus.
 Verum ultimam hanc opinionem, utpote æquitati naturali
 minimè convenientem, atque in societatis civilis detrimen-
 tum directò tendentem, innumerisque sceleribus ac nequi-
 tis fenestram patefacientem, responsione vix dignam judi-
 camus. Excepto unico casu, si nimirum absque suà culpâ 34
 quis sit ebrius factus, Bouric. in captiv. cap. 2. n. 32. veluti, si
 socii ipso inscio sal in vinum conjecterint. Jul. Clar. recept.
 sent. Lib. V. §. fin. qv. 60. n. 12. Sebaf. Med. de casib. fort. p. 2. qv.
 5. n. 43. aut vitrum balsamo illiniverint, aut ad bibendum
 eum vi coegerint. Qui pœnà ordinarià plectendum ebrium
 delinquentem contendunt, hisce nituntur fundamentis, (1. 35
 in prohibitione juris divini (2. in prohibitione juris humani, 36
 de quibusjam antea fusius actum fuit, (3. quia ebrietas est 37
 voluntaria insania Sen. ep. 83. adeoque dupli pœnà digna.
 Aristot. Lib. 2. Polit. cap. ult. Barbos. de offic. & potest. Episc. tit. 2.
 gl. n. n. 6. p. 1. Valent. Wint. in Partibus litig. Lib. 2. cap. 9. n. 30.
 Caballin. resol. crim. cent. 3. cas. 297. n. 8. 9. ubi plures recenset,
 quæ etiam (4. constituta reperitur in Edictis Caroli V. Imp. 38
 a. 1531. promulgatis & in RA zu Speyer de Ao. 1570. sub tit.
 Neuerbestallung §. 50. quæ hujus est tenoris: Es soll durch
 den Feld-Marschall in allen Misshandlungen/ so voller Weise
 durch Herren/ Jüngfern/ Knecht/ Groß- oder Kleinhanß ge-
 schehen/ und straffbar sind/ die Trunkenheit zu keiner Entschul-
 digung oder Milderung der Strafe angezogen oder angesehen/
 sondern vielmehr solche Verbrechung desto schärfster/ schwerer/
 auch gedoppelt gerechtfertiget/ und gestrafft werden/ cum qui-
 bus convenit ordin. Cur. Witteb. part. 3. tit. 25. Es soll in
 Schmach- und Schlägħändeln die Trunkenheit zu keiner Ent-
 schuldigung verdienter Straffe fürgewandt und angenommen/
 beson-

40 CAP. IV. DE JURE CIRCA EBRIETATEM

besondern gedoppelt und der gestalt gestrafft werden/ daß man
nigl. verstecken möge/ daß die Trunkenheit nicht die wenigste
39 Ursach der erkandten Straff gewesen/ sicuti etiam (5. duplex
hic occurrit delictum, quoniam maleficus in legem prohibi-
tivam sese inebrando non solum committit, sed & in eâ aliud
perpetrat delictum; aut certè culpa illud præcedit, Lud.
Montalt. de reprob. sentent. Pilati. dub. i. n. 4. Tr. Tr. Vol. XII. Ca-
ballin. de omnigenere homicid. n. 188. quæ tum semper est no-
xia. I. 6. C. ad L. Jul. de vi publ. I. 30. §. 3. ff. ad L. Aquil. I. 27. §. 9.
& 33. eod. cap. un. X. de commod. cap. 2. X. de depos. Rol. à Valle
consil. 81. n. 53. vol. i. Damnum enim quod quis suâ culpa
sentit, non sentire videtur. I. 203. ff. de R. J. l. 15. ff. si quis omis-
caus. test. maximè, cum magna culpa dolus dicatur, in l. 32. ff.
40 depos. l. 226. ff. d. V. S. & (6. is, qui ultrò voluit usurpare illa,
ex quibus obnubilationem mentis orituram norat, censetur
etiam in ea consensisse, quæ inde erant consecutra. Pufend.
de J. N. & G. Lib. 3. cap. 6. n. 4. imò, qui sponte contraxit ebrie-
tatem, siquidem ipius effectus apud se notos habebat, aut
præsumere poterat, non magis sibi per eam commissa delicta
ne imputentur postulare potest, quam queri de imbre in-
domum descendente, qui teatum suum ipse per petulantiam
dejicit. Id. d. tr. L. t. c. 4. §. 8. Et qui per ebrietatem alteri vim in-
fert, non magis excusari potest, quam qui missa lapide alium vulnera-
vit; si ideo veniam postulet, quod semel projectum lapidem non po-
tuerit revocare, aut continere amplius, quia licuit ei ab initio non proji-
cere, nec in ebrietatem incidere, ait Petr. Ærodius rer. judicatar.
41 lib. 10. cap. 13. (7. quia ebrius sic sentiret commodum aliquod
ex ebrietate. Malitiis verdò indulgendum non est. l. 38. ff. de
R. V. nec maleficia impunita esse oportet. l. 51. ff. ad L. Aquil.
quæ nemini patrocinantur. l. 7. §. 22. ff. de interd. & releg. Nec
debemus materiam peccandi malis moribus præstare. l. 1. ff.
ad SCt. Maced. Et nulla ad exercendam animi obstinationis
dementiam debet patere occasio. l. 2. pr. C. de summ. Trin.

(8)

(8. Quia proximus sic afficeretur iniuria, & ebrietatis aliena⁴² pœnam sustinere deberet. Non autem debet alteri per alterum iniqua conditio inferri. l. 63. ff. de re jud. l. 74. ff. de R. J. Et licet nemo cogitur alteri prodefesse, obesse ramen vetatur. l. 2. §. 5. ff. de agr. & aqu. pl. arc. nec debet nocere factum alterius ei, qui nihil fecit. l. 5. §. 5. ff. de nov. op. nunc, sed pœna suos teneant autores. l. 26. ff. l. 22. C. de pœn. l. 33. C. de inoff. test. cap. 22. de R. J. in 6. Conf. Gudel. de jur. nov. Lib. 5. cap. 14. vers. cum ebrietas. Harpr. ad §. 5. J. de publ. jud. n. 287. seqq. Reink. de R. S. & E. Lib. 2. cl. 1. c. 8. n. 32. seqq. Liebenth. in Coll. Eth. Exerc. 8. qv. 6. Treutl. vol. 2. Disp. 32. tb. 6. lit. e.

Illi è diverfo, qui propter ebrietatem pœnam mitigandam censem, quorum sententiae nos quoque subscribimus, fortioribus pugnant argumentis. Certum enim est (i. in delictis non tam exitum quam voluntatem spectari. l. i. C. l. i. §. 3. l. 14. ff. ad L. Corn. de sciar. l. 5. C. de injur. neque tam factum, quam consilium, h. e. animi propositum, & voluntas ejus, qui delinquit, aut effectus in delicto puniendo consideratur. arg. §. 7. J. de obl. que ex delicto nasc. l. 50. §. 2. ff. de furt. l. 34. pr. ff. d. O. & A. l. 41. §. fin. ff. ad L. Aquil. Nam maleficia propositum & voluntas distinguit. l. 53. pr. ff. de furt. arg. l. 33. de injur. l. 3. §. 6. ff. de tabb. exhib. & quod fraudandi animo quis non facit, delictum non est. arg. l. 27. §. 2. ff. de furt. imo nec factum queritur, sed causa faciendi. l. 39. eod. quomodo qui scortum alienum surripuit, furti non tenetur. Causa enim faciendi libido fuit, non furtum. d. l. Quicunque autem impetu quid facit, ut ebrius, si id ipsum non potest facere ex proposito & dolo, cum hac sint disparata. l. n. §. 2. ff. de pen. Et quid quæso⁴⁴ id fieri posset ab eo, qui mentis patitur exilium? cap. 14. X. de vit. & bon. cler. cumque non sit animus in suâ potestate ebrietate devinctus. Sen. ep. 83. unde ebrius comparantur furiosis & dementibus. can. 5. & 6. dist. 35. Blancus in tr. crim. §. ebrius. Nellus in tr. ad defensam. cap. 1. n. 44. Ripa in l. is cui bonis 6. ff.

42 CAP. IV. DE JURE CIRCA EBRIETATEM

d. V. O. n. 21. infantibus, Gedd. de C. & C. Et. c. 7. concl. II. n. 9.
imò bis pueri dicuntur, Steph. Guazz. de civil. conv. in convir-
Casal. absentibus, juxta illud Publili Mimi: *Absentem ledit, qui*
cum ebrio litigat; ignorantibus. can. 7. c. 15. qv. 1. cuius hæc
sunt verba: *Sand discimus vitandam ebrietatem, per quam crimina*
cavere non possumus. Nam que sobrium cavemus, per ebrietatem
ignorantes committimus. Nesciunt quid loquantur qui nimio vino
indulgent, jacent sepulti &c. & planè mortuis. Sebast. Medi-
ces tr. mors omnia solvit. p. 1. n. 14. in fin. Infans autem & furio-
sus non tenentur, si deliquerint, l. 14. ff. ad L. Corn. de secur. junct.
l. pen. §. fin. ad L. Pompej. de parric. absentes, ignorantes & mor-
tui an & quatenus delicta perpetrare possint, neminem potest

45 latere. Confirmat (2. sententiam nostram l. 6. §. 7. ff. de re-
milit. ubi expresse dispositum reperitur: per vinum aut
lasciviam lapsis capitalis pœna remittenda est, & militiae mu-
tatio irroganda, & l. 12. pr. ff. de custod. & exhib. reor. ibi: & ita
demum afficiendos suppicio milites, quibus custodia evase-
rint, si culpa eorum nimia deprehendatur, alioquin pro mo-
do culpæ in eos statuendum. Sitamen per vinum aut desi-
diām custodis id evenerit, castigandum eum, & in deterio-
rem militiam dandum. Quibus non adversatur, quod hæ le-
ges de militibus duntaxat sint conceptæ, quin potius majus
robur addit, siquidem, ut posteà pluribus dicetur, in militi-
bus severiori fortè castigatione opus est, quam in quibusvis
aliis. Præterea certum est, quod, ubi eadem obtinet ratio, ibi
idem quoque jus sit statuendum. l. 32. ff. ad L. Aquil. junct. l. 17.
l. 19. ff. de LL. l. 6. §. 1. ff. de V. S. Generalius loquitur can. 7. c. 15.
qv. 1. ibi: *id èoque, si quā per vinum deliquerint, apud sapientes ju-*
dices veniā quidem facta donantur, sed levitatis damnantur autores.

46 Accedit (3. quod qualibet causa, etiam injusta, delinqun-
tem à dolo & malitia excusare possit, maximè quoad penam
mitigandam. l. 12. §. 3. ff. de lib. caus. l. 46. §. 7. defurt. Ludolph.
Schrad. in miscell. cap. 16. tit. *injusta causa an à penâ excusat,* vers.
aut

IN DELICTIS EORUMQUE POENIS.

43

aut probatur illam causam extitisse. Jac. Schult. in addit. ad Mod. Pift. p. 3. qv. 104. n. 8. in fin. Egyd. Bossi, in pr. crim. tit. de decreto. Mediolanensi. n. 19. Tiraquell. in tr. de pan. temper. caus. 43. n. 1. Gvid. Pap. consil. 31. n. 24. Et iura semper proniora sunt ad absolvendum, quam ad condemnandum.

Nec quicquam movent rationes in contrarium allatae, quæ faciliter possunt subverti. Resp. enim (1. prohibitionem juris divini constitutere quidem ebrium in peccato, unde fluit, à magistratu Politico in ebrietatem rectè animadvertisi, non tamen sequitur exinde ebrium delinquentem ordinariā poenā afficiendum. Ad hoc enim requiritur, ut delictum ex animi intentione & proposito processerit. Eodem modo (2. comparatum est cum prohibitione juris humani in Recessibus Imperii & constitutionibus provincialibus passim contenta. Quoad (3. conceditur quidem, ebrietatem, quæ ex habitu potius, quam ex accidenti contingit, esse voluntariam insaniam, non tamen delictum in eâ commissum voluntarium dici posse, cum ebrii voluntatis deliquium, & rationis extasim patientur. Et notandum, quod in delicto ab ebrio commisso tres sint spectandi actus seu eventus, (1. potatio, (2. ebrietas, (3. delictum in eâ commissum. In primum actum fertur voluntas directè, in secundum & tertium indirectè & per accidens. Ad constitutiones pro stabiliendâ contrariaj 50 assentientia adductas respondetur (4. eas de levi tantum & affectata; non de enormi & improvisâ ebrietate esse intelligentias. Semper enim id legislator voluisse praesumitur, quod est æquius & benignius. l. 8. C. de judic. l. 90. ff. de R. J. ibique Ludw. n. 7. seqq. & nisi verba expressa refragentur, omnis constitutio secundum juris communis dispositionem exaudiendas. Semper enim id legislator voluisse praesumitur, quod est æquitas semper preferenda rigori & subtilitati juris l. 61. §. 6. ff. defurt. l. 2. §. 6. de aqu. & aqu. pl. arc. l. 20. de R. C. Præterea all. Rec. Imp. de a. 1570. & Ordin. Cur. Wittenb. speciales continent casus.

F 2

casus. Loquitur enim ille solummodo de coercitione militum per ebrietatem delinquentium, idque ex speciali ratione. Nam ubi majus versatur praejudicium, ibi cautius agendum, & severius transgressores legum sunt puniendi. Jam vero in bello magnum versatur Reipubl. periculum, quod per ebrietatem militum ei accidere posset. Et eodem spestat fortasse illud: *in bello semel errare satis esse.* Hac, ordinatio scilicet in rixas saltem contentionesque verbales juxta ac reales est concepta. Et, si vel maximè largiamur, hasce constitutiones generalissimas esse, ac proinde in universum omnes tenere, nihilominus assertio nostra firma manebit, ac stabilis, cum nobis quoque ipsis convenientissimum justitiae videatur, ebrium maleficum duplicitis poenæ reum fieri, ita tamen, ut delictum ab eo admissum non ut dolosum, verum pro ratione circumstantiarum ut culposum, secundum arbitrium judicis; ebrietas vero juxta modum in lege prescriptum puniatur. vid. Panorm. in c. 1. col. 2. X. de maled. Luc. de Penn. & Joh. de Plat. in l. 1. de erg. milit. annon. Lib. 12. C. tit. 37.

51 Quo ipso simul concidit, quod sub num. (5. supra fuit oppositum. Licer etiam ebrius culpam suam inebrietate, illa tamen culpa non est causa proxima delicti, sed remota. Nam illa culpa fuit causa ebrietatis: ebrietas vero delicti. Petr. à Plaza epist. delict. cap. 30. n. 3. Ex eo autem solo quod quis nimium hauriendo intellectum sepelivit, non tam in culpam malitiae, quam imprudentiae & negligentiae videtur esse constitutus, quam distinctionem suppeditat l. 91. §. 1. ff. de V. O. Molin. de J. & J. Disp. 293. n. 5. in fin. Zas. Lib. 1. singul. respons. cap. 2. n. 11. Gœdd. ad l. 213. §. 2. ff. de r. 5. n. 1. Conf. Eund. ad l. 223. §. 226. eod. Et non semper latam, sed quandoque levem, aut planè nullam culpam contrahere potest. Notum vero alias est, latam culpam in contractibus tantummodo, & quibusdam delictis quoad pecuniarium interesse, juris interpretatione dolo equiparari, & quoad effectum juris doli appellatione

IN DELICTIS EORUMQUE POENIS.

45

tione comprehendendi, arg. l. i. §. 5. ff. de O. & A. l. 8. §. 3. ff. de pre-
car. l. i. §. 1. si mens. fals. mod. dix. l. i. §. 2. ff. si quis test. lib. esse juss.
est. Quod verò (6. adversariorum argumentum attinet, non
video, cur non ea, quæ in materia obligationum itidem habet
ipse Pufend. de J. N. & G. Lib. 3. cap. 6. n. 4. Plerosque nimurum-,
quivino se obruant non id spectare ut usus rationis collatur, sed ut eo-
dem ad letitiam excitentur: priorem autem effectum ferè preter in-
tentionem obrepere, dum huncce uimis incautè persequuntur: delictis
quoque applicari possint, non quidem ad eum effectum, ut
eorum poenam extinguant, certè ut minuant. Ebrietatis enim
effectus ordinarius non est delictum, sed rationis caligo, un-
de quidem hunc: non verò illum, quodammodo prævidere
ac præsumere quis potuit. Alia igitur ratio est ejus, qui te-
stum suum destruxit, aut qui ad alterum vulnerandum la-
pidem projectit, ex quorum quippe factis immediate sequitur
ille effectus, quem secuturum nescire nequierunt. Nihil
operatur (7. quod sic maleficus ex ebrietate commodum, 53
sentire videatur. Quis enim nescit, quanta mala secum fe-
rat ebrietas, quæ unius horæ hilarem insaniam longi tempo-
ris tædio pensat, ut ait Sen. ep. 59. Plura ejusdem incomoda
eleganter depingit Palingenius in scorpio:

arbitrium dic est ubi, postquam
Ebrietas caput invaserit, fumisque replevit,
Sobrios arbitrium tenet ac jejunus agitque
Id quodcunque jubet ratio: contra ebrius illa,
Quæ nollet, nesciturque, facit, mox pænitet, in se
Quum rediit, multoque dolet sua facta pudore.

& in geminis:

O fæda ebrietas, animi lethum: ô vitiorum,
Nutrix ac scelerum: quid non mortalia cogis
Pectora? quid per te, non audent? jurgia, lites,
Prælia dum moves, & gaudes sanguine fusō,

F 3

Per

Per te occulta patent, animum, lingvamque resolvit:
 Te fugiunt metus atque pudor. Vitate pudendam
 Hanc pestem, omisere, quos facit esse furentes
 Nec minus infanos reddit, quam mater Orestem
 Sordidior que res, que bellua vilior est quam
 Ebrius? Hic epulas, quas non mulet ante voravit
 Evomit, atque mero putet: tremit ille eadique
 Sepè caput frangens oculosque aut crux: loquendo
 Balbitit, nec habent ullum verba edita sensum:
 Multa facit, multa & dicit, que mox, ubi nubes
 Discussa est, rediitque jubat, damnantur ab ipso.
 Autore: unde rubet factis infectaque vellet.

Et quilibet profecto, meā quidem sententiā, commodum illud, quo in irrogatione pœnæ pro delictis in ebrietate commissis fruitur, alii cuivis facile relinquunt. Nec mitius proceditur erga talēm propter ebrietatem, ita, ut ipsi hæc patrocinium præstaret, sed propter absentiam quasi seu privationem atque defecatum judicii ac voluntatis. Nam, ut canit Poëta:

Fecundi calices quem non fecere disertum?

*Insurgunt rixæ, tunc pauper cornua sumit,
 & lib. i. ep. 5.*

*Quid non ebrietas designat? operta recludit,
 Spes jubet esse ratas, in prælia trudit inermem.*

porrò vinum oblivionem parere & ebrii ac bibuli immemores legum dicuntur. gl. in l. fin. in verb. querere C. in quib. caus. integr. restit. non est nec. ibi: Bibet hic Justinianus, & non recordabatur de illis legibus. Denique ad (8. regero: læsum ab ebrio non sustinere pœnam lædentis. Nam injuria ipsi illata pœna nomine non venit, nec potest, etiam si de nocente acerrima sumatur pœna, factum infectum fieri. Neque etiam hoc patet melius ipsi erit consultum, cum pœna unius non debeat esse alterius præmium. l. 15. pr. ff. de SGt. Silan. Latius hac de re

IN DELICTIS EORUMQUE POENIS.

47

revid. Salic. in l. i. C. de sciar. Bart. in l. ii. §. 2. de pœn. Rom. in l. i.
pr. ff. d. V. O. n. 9. Farin. qv. 97. n. 14. seqq. Carpz. pr. crim. qv. 146.
per rot. Mev. Part. 6. decis. 86. n. 10. P. Gregor. Tholos. 3. J. II.
Lib. 33. cap. 12. n. 13.

Quæ haec tenus dicta sunt, eosque vera sunt ac certa,
ut procedant, etiam si statuto cœtum sit, quod delinquens 55
nullam consequi debeat misericordiam. Butrio in cap. 2. X. de
maledic. Menoch. de arbitr. jud. quæf. cas. 326. n. 5. Farin. qv. 97.
n. 8. 10. 11. etiam in ebrioso, quicquid contradicant Gail. Lib. 2. 56
obs. 110. n. 26. Bocer. cl. 4. Disp. 4. th. 22. Wehn. in obs. præcl. voco:
Zutringen. Meier in C. J. A. tit. de injur. §. 30. n. 3. Nam causa pœ-
nae ordinaria est dolus, non culpa: mitigationis vero defe-
ctus rationis & voluntatis, quæ ratio etiam in ebrioso militat,
qui æquè ac ebrius orbatus est ratione. Richt. Lib. 1. decis. 1.
n. 174. Eoque magis ignoscendum est ei, qui alias à viniūm- 57
modica potatione abstinuit. Carrer. in pr. crim. tr. de homicid.
§. 3. n. 7. Bertaz. constl. 26. n. 2. & seqq. & qui ebrietate ces- 58
sante male contentus est, & condolet super delicto in ebri-
tate commiso. Gilhaus. in arb. jud. crim. cap. 5. ramusc. 3. n. 425.

Non tamen præcise excusatio ebrietatis est attendenda, 59
sed circumstantiarum, an principaliores sint nec ne, potissi-
ma habenda est ratio. Quarum ut plurimum, & ipsius præ-
cipue facti, ebrios criminis peracto meminisse, ex variis ipso-
rum depositionibus: Dass sie sobald die That verübet / ganz
wieder nüchtern worden / satis constat, teste illustri Dn. Stryck.
de jur. sens. differt. 9. cap. 2. n. 43. Quamvis ne quidem ex hoc
fundamento ad condemnationem in pœnam ordinariam de-
veniri posse existimem, cum sufficiat, quod quis in facto ipso
mentis deliquium sit passus, & subita sensuum ex horrore
transmutatio satis sit indicio, eum facti serio pœnitere, &
hoc forte haud contigisse, nisi quis ex rationis naturalis alie-
natione ad flagitium fuisset protritus.

Sed hæc omnia ita sunt accipienda, ut obtineant non in
ebrie-

- 60 ebrietate modicâ, quippe quæ planè non juvat delinquen-
tem. Joh. Volk. Bechmann in *Comment. ad ff. Tit. de priv. delict.*
n. 54. Carpz. p. 4. C. 12. d. 10. sed enormi solummodo Id. p. 4.
C. 1. def. 4. n. 4. Consult. Saxon. Lib. 5. qu. 124. Modeft. Pistor.
Confl. 26. n. 52. & 53. Maurit. p. 2. *confil.* Kilon. 9. n. 11. Berlich. p. 4.
concl. 1. n. 99. ubi sequens afferit responsum à Scab. Lips. ad con-
sult. Senat. Mulberg. M. Octbr. 1576. datum: Sie können denn
wie recht erweisen / daß sie also trunken gewest / daß sie von ih-
ren Sinnen und Vernunft nicht gewust / und übriges Trunks
halber derselben nicht mechtig gewesen / auf solchen Fall er-
ginge alsdann wegen der Linderung ihrer Straffe ferner was
61 recht ist / V. N. W. Porro dolosa & affectata ebrietas nulla-
tenus excusationem praefstat, sed ea non attentâ reus ordina-
riè plebitur. Bonif. de Vitallin. in *tit. de insult. & percuss. n. 48.*
vers. item in ebrioso. Damhoud. *pr. rer. crim. cap. 86. n. 18.* Richt.
62 Vol. 1. p. 5. *confil.* 6. n. 43. Nec locus est regulæ in eo, qui sciens
se solitum in ebrietate delinquere & alios percutere ac
offendere, nec sibi posse temperare, & a rebus venereis absti-
nere, immodiçà vini potatione sese obruit, nam & tum pœna
ordinaria afficiendus est. Marc. Ant. Planc. in *pr. crim. §. ebris.*
n. 22. Petr. a Plaza in *epit. delict. lib. 1. cap. 30. n. 3.* Carpz. p. 3. qu.
63 46. n. 58. seq. Bechmann ad *tit. de pan. n. 31.* idem dicendum, si
manifeste non constet de ebrietate delinquentis. Cz. I. c. n. 60.
64 Hucusque de delictis in genere egimus: nunc de commu-
niioribus in specie est dicendum. Ubi discrimen nonnulli fa-
65 ciunt, an ea ita sint comparata, ut per pœnitentiam revo-
cari possint, (quo referunt injurias verbales) nec ne? Et
huc spectant: Homicidium, Adulterium, Stuprum &c. In
illis omnino: in his verò neutiquam molliendam pœnam asse-
rentes. Chr. Phil. Richter *Lib. 1. decif. 1. n. 173.* Sed quam parum
hæc distinçtio in praxi applicari possit, & soleat, ex postea di-
cendis facilè apparebit. Jam ad rem ipsam accessum facio.
Et

IN DELICTIS EORUMQUE POENIS.

49

Et primum quidem de injuriis, quarum inter potandum frequentior solet usus existere, videbimus. Ita est, *pati quis injuriam, etiamsi non sentiat, potest facere nemo, nisi quis sit, se injuriare facere.* l. 3. §. 2. ff. de *injur.* Sane sunt quidam, qui facere non possunt: utpata furiosus, & impubes: qui doli capax non est. Namque bi pati injuriam solent, non facere. Cum enim *injuria ex affectu facientis constat;* consequens erit dicere, hos sive pulsent, sive contumiam dicent, *injuriam fecisse non videri* d. l. §. 1. Quis itaque dubitat, utique & ipsum doli incapacem & pati quidem injurias: inferre non posse. Strauch. *injur. Justin. Diff. 19. th. 13. Jul. Clar. recept. sentent. lib. 5. §. fin. qv. Co. n. 12. in not. Conf. Perez. ad tit. C. de *injur. n. 3.** Et quantumvis nonnulli distingvant⁶⁷
inter *injurias verbales & reales,* in illis ne quidem *injuriarum actionem contra ebrium intentari posse:* in his vero mitius cum eo agi debere judicantes. Jac. de Bellovisu. *in pratt. crim. rubr. de *injur.* vers. sed nunquid contra ebriosum. n. 15.* Joh. Fichard. *conf. 58. in fin.* item in leviores, & atrociores.⁶⁸
Peck. *ad cap. fine cnpâ. de R. J. in 6. n. 24.* Bart. *ad l. 11. §. pen. ff. de pen. Wesenb. ad tit. de privat. delict. n. 4.* Verius tamen videtur, *injurias per magnam ebrietatem illatas mitius punendas esse indistincte.* Ceepen. *obs. pr. Lib. 2. O. 82. n. 2. seqq.* Hier. Magon. *Decis. 26. n. 11. seqq.* Henning. Gœden. *conf. 31. n. 11.* Licit⁶⁹
enim graviores fuerint, verberaque ac vulnera per poenitentiam non tollantur; Subest tamen eadem ratio, & læsio quidem supereft, sed non *injuria,* qua sine dolo & animo injuriandi committi non potest. Malcomeſ. *ad Wesenb. tit. de *injur. n. 4.* maximè si post crapulam edormitam eum poenituit.* Secus ergo, si experge factus glorietur, adeoque eum⁷⁰
facti non poeniteat, quia ex subsecutâ ratificatione appetet, quod eodem modo delinquisset, si ebrius non fuisset. Bronchorſt. *Cent. 4. qv. 83.* Carpz. p. 3. qv. 146. n. 55. In dubio, & si⁷¹
fortasse *injurias quis neget, aut ea, qua in ebrietate gestas*

G

sunt,

50 CAP. IV. DE JURE CIRCA EBRIETATEM

sunt, nescire se prætendat, desertur ipsi juramentum purgatorium. Gail. Lib. 2. obs. 106. n. 4. Mynsing. resp. 51. n. 12. seq.

72 Carpz. p. 2. qv. 26. n. 21. seqq. quod si præstare non possit, pro re natâ nec à palinodiâ seu recantatione se liberare poterit. Jd. d. l. n. 21. 22. 23. ubi responsum Scab. Lips. ex quo appareat, illud juramentum non de injuriis ipsis, sed de ebrietate concipi: v. g. Er darß nicht schweren: Er habe N. keinen Schelm geheißen; sondern: Er sey so trunken gewesen/daz er von seinen Sinnen nicht gewußt. Dictum supra est ebrium injurias pati posse, unde injuriarum actionem ipsi competere nullus dubito: Hoc adhuc quero: num, si ebrius conviciis lacessitus statim retorserit, injuriarum agere possit? Viderunt quod sic, quia retorsio nihil aliud est, quam injuriarum compensatio, eas verò facere non potest ebrius: Sed hoc non obstat, quod in actionem L. Aquilia veniat quoque culpa levissima. l. 44. pr. ff. eod. Respondet enim ebrietatem ipsam non esse culpam, etiam si in ea contrahendâ culpa non possit purgari. Necesse verò est, ut ex culpâ per se damnum veniat, arg. l. 29. §. pen. inf. l. 30. §. pen. & fin. §. 4. & seqq. J. d. t. Medices tr. de casib. forr. lib. 1. cap. 11. n. 10. & cap. 16. n. 46. Gail. Lib. 2. O. 22. n. 7. Et quanam in eo culpa sit, cum sue mentis non sit. a. l. 5. §. 2. eod.

73 In furto in ebrietate commisso poenam itidem mitigari posse

74 Idem juris esse in damno injuriâ dato, adeoque ebrium damnificantem L. Aquiliâ non teneri colligo ex l. j. §. 2. ff. de L. Aquil. ubi de furioso & infante est quæstio. Cui non obstat, quod in actionem L. Aquilia veniat quoque culpa levissima. l. 44. pr. ff. eod. Respondet enim ebrietatem ipsam non esse culpam, etiam si in ea contrahendâ culpa non possit purgari. Necesse verò est, ut ex culpâ per se damnum veniat, arg. l. 29. §. pen. inf. l. 30. §. pen. & fin. §. 4. & seqq. J. d. t. Medices tr. de casib. forr. lib. 1. cap. 11. n. 10. & cap. 16. n. 46. Gail. Lib. 2. O. 22. n. 7. Et quanam in eo culpa sit, cum sue mentis non sit. a. l. 5. §. 2. eod.

75 In furto in ebrietate commisso poenam itidem mitigari posse

IN DELICTIS EORUMQUE POENIS.

51

posse autor est Tabor in analyt. exposit. art. 164. Ordin. Crim. ratificationib. criminalib. annexâ, edit. Argent. de anno 1651. p. 533. seqq.
quod eo lubentius concedo, cum alias in furti criminе judicem clementia non facilè pœnitere debeat, ut ait Dn. Brunnen, in Proc. crim. cap. 9. n. 86. Distinctum vendum autem, an quis 76
sobrius factus rem furtivam domino restituerit, & errorem excusaverit; an vero post ebrietatem hoc non fecerit, & sic reipsâ furtum ratihabuerit, ut illo casu nullâ sit afficiendus pœna: hoc verò omnino. Bonifac. de furt. §. 10. n. 152.
seqq.

Nec rapinam à regula excipiendam esse constat ex præ- 77
judiciis à Carpz. p. 3. qv. 146. n. 44. & 45. adductis, in quibus,
pœna rotæ ordinaria in fustigationem cum perpetuâ relegatione transmutata legitur.

De homicidio frequentissima est questio. Sed hanc 78
quoque regulæ nostræ subiacere dubio caret. arg. l. 14. ff. ad L.
Corn. de sciar. Angel. Aretin. de malefic. verb. scienter & dolose. n.
14. Anton. Faber, in Cod. Lib. IX. tit. 10. d. 7. Besold. in thes. præf.
voce: Trunkenheit. Nam & tum extraordinariam pœnam locum habere, veluti fustigationis cum perpetuâ relegatione, vel relegationis temporarie, comprobant responsis Scab. Lipsi. de anno 1606. & 1608. Fac. Jurid. ibid. de anno 1631. &
Jenens. de anno 1666. Carpz. loc. sep. all. n. 42. 43. & Bechmann
ad tit. de pœn. n. 29. nec non ad tit. de priv. delict. n. 53. vel etiam alterius arbitrariæ, veluti homicidam, qui vino graviter oppressus fuerat, Genuæ decem annorum carcere, & quod imposterum non biberet vinum, punitum esse testatur P. J. Ancharan. Lib. 2. qv. 13. n. 5. Quæ tamen omnia de enormi sal- 79
tem ebrietate accipienda, ut docet prælaud. Carpz. d. l. n. 48.
usque 55. & p. 4. C. 12. d. 10. Richt. Vol. 2. consil. 348. n. 18. ubi ad requisitionem des Raths zu Mühlhausen M. Jan. 1646. hunc in modum contra Curtus Leubling von Hagen à Coll. Jur. Jenens.

G 2

nens.

52 CAP. IV. DE JURE CIRCA EBRIETATEM

nens. pronunciatum refert: daß C. L. solcher verübtten Entleisung wegen/ seiner darwieder angezogenen Trunkenheit (weil dieselbe nicht so übermäßig gewest/ daß er dadurch seiner Sinnen beranbet worden/ indem er selbsten guten theils weiss und berichtet/ was er gethan) ungeachtet/mit dem Schwerdt vort Leben zum Tode zurichten und zubestrafen/ V. R. W. quā in parte sibi ipsi contrarius est Dn. Richter, cum hoc delictum per pœnitentiam revocari nequeat, vid. Ejusd. sūpr. all. Dec.

801. Lib. 1. n. 173. Veruntamen hoe pio judici, quem in homicidio rigoris non facilè pœnitere decet, ex laudatissimā Dn. Brunnen. sententiā in Proc. crim. cap. 9. n. 86. probè observandum, ne nimis mitem se hoc casu præbeat. Graviter enim reprehendit facilitatem JCtorum ex hac causâ homicidas à pœna

81 ordinariâ absolventium. Jd. ad l. 6. §. 7. ff. de re milit. Sic si quis veteris inimicitiae memor interficiat alium per sclopeta ad offensionem parata, non arguit hac ebrietas plenum

82 mentis exilium. Jd. d. 1. Et ingenere, quando quis propositum occidendi fovens ebrius factus in effectum illud deduxerit, non obstante ebrietatis exceptione, in capitalem pœnam est condemnandus. Cz. qv. 146. n. 56. seq. Bechmann ad tir. de pen. n. 30.

83 Extendunt se dicta etiam ad parricidium. vid. l. pen. §. fin. ff. de L. Pompejâ de paricid. Quemadmodum Dan. Moller ad conf. 3. p. 4. n. 28. ex Alexandro Raudensi refert, in Ducatu Mediolanensi Nobilem quandam, qui per ebrietatem uxorem suam interficerat, cum eam probasset, & remissionem à socrū impetrasset, à Senatu absolutum fuisse. Etiam si vero apud nos parricida plenam pœna remissionem nequaquam obtinebit; candein tamen mitigari, & ex culeo in pœnam gladii commutari, & in hanc sententiam non semel pronuntiatum fuisse, testis est Carpz. pr. Crim. p. 1. qv. 18. n. 43. & 44.

84 Avtochirum quoque, qui in ebrietate sibi ipsi manus vio-

len-

Ientas intulit, à sepulturā ecclesiasticā non esse arcendum, ex rationibus supra latè deductis commotus cum iisdem limitationibus affirmat Balthas. Gomez. in tr. de potestate in seipsum.

Lib. 1. cap. 22. n. 17. 18. 19. 20.

Sed an contra ebrium, quite per vim invadit, te de- 85
fendere, vim vi repellere, & servato inculpatæ tutelæ mode-
ramine illum interficere impunè possis? alia planè ac separata
nascitur quaestio. Videtur quod non, (1. quia non videtur inju- 86
ria à temulento tibi facta, & (2. si qua facta fuerit, morte non e- 87
rit vindicanda, quandoquidem talis, etiam si te peremerit, ordi-
nariè non foret puniendus, cui etiam quadriga onusta de viâ
decedere debet. Pruckmann. consil. 15. n. 70. vol. 2. (3. non de- 88
bet tibi ipsius dicere, sed contra ebrium coram magistratu
experiri. Sed præsuppositis iis quæ circa necessariam defen-
sionem in genere observanda veniunt, hic verò latius exequi
officii nostri non est, respondeo ad (1. licet in ebrio non sit 89
injuria formaliter considerata, adeo tamen ea materialiter,
Dn. Lederer de jur. bell. priv. Lib. 2. cap. 5. n. 11. 12. seu vis, quam
(2. vi repellere licet ad defensionem. l. 1. C. unde vi. l. 12. §. 1. ff. 90
quod met. caus. Et sufficit omnino vim, seu factum violentum
revera præcessisse, propter generalitatem l. 3. ff. de j. & j. ibi:
quod quisque ob tutelam sui corporis fecerit, id jure fecisse existima-
tur. vid. ad eand. Francisch. Curt. quæ non solum contra ag-
gressorem deliberato animo offendentem, sed & contra eum,
qui sine laedendi proposito vim infert, militat. Ayrer. de ho-
micide. necess. p. 1. n. 66. Bocer. lib. 2. de duello. c. 10. Visch. de duel-
lo improviso membr. 3. lit. K. Cravett. cons. 697. n. 9. Marant.
Disp. 1. n. 34. cum seqq. Et sicut per l. 1. §. 2. ff. ad L. Corn. de sciar.
qui hominem occiderit, punitur, non habita differentia, cu-
jus conditionis hominem interemit; ita arguento à contra-
rio sensu sumto, defendanti se, nullo facto personæ laudentis
discrimine venia est danda. Tum verò, si quis percussorem ad se

54 CAP. IV. DE JURE CIRCA EBRIETATEM

venientem gladio pepulerit, non ut homicida tenetur: quia defensor propriæ salutis in nullo peccasse videtur. L. 3. C. eod. Resp. demum 91 ad. (3. satius esse, si periculum fuit in morâ, propriam vitam per emptione ebrii servare. Et si ceteris paribus sobrium in se defendendo licet interficere, eò magis id ipsum contra ebrium erit dicendum, qui fortè majori impetu in te fertur, quam rem fusius tractant Georg. Obrecht. de defens. necess. cap. 6. n. 58. seqq. Berlich. p. 4. concl. 12. n. 32. Anton. Scapp. de jur. non script. lib. 5. cap. 191. n. 4. & seq.

Ulterius à regula non eximuntur delicta carnis. Quamvis enim Richt. Vol. 2. consil. 351. n. 10. responsum aliquod Facultatis Juridicæ Jenens. de a. 1607. proferat in quo ebrio 92 adultero pena gladii ordinaria dictatur: videtur tamen hoc ipsum de modicâ ebrietate conceptum, quod innuant verba ejus: Ob nun wohl er dagegen sich entschuldiget / daß solches NB. in einem Trunck auff der gerechtfertigen Frischin Verz uhsachung geschehen ic. Quam sententiam corroborat aliud responsum Scabinorum Lipsiensium, quod habet Jd. consil. 160. n. 11. & hujus est inter alia tenoris: Von welcher Lebens Straffe angeklagten Claus Rößtern die vorgeschrückte Trunkenheit nicht bestreyen mag / cum ebrietas saltē immodica excusat à pena ordinariâ. &c. Allhier in gegenwärtigen Fall aber aus allen Umbständen so viel erscheinet / daß gedachter Rößter so sehr trunken nicht gewesen / indem er die verübte That mit allen Umbständen zuerzehlen weiß / solche auch zu zweyen mahlen geschehen / und aus den Actis nicht zuvermerken / daß er das letzte mahl auch trunken gewesen / wie denn er solches in examine sub no. 5. & 11. selbst negiret / die Tochter Liese Rößters / hiervon auch nichts gewisses zusagen weiß / dannenherodam / wenn gleich beym ersten actu die Trunkenheit erwiesen wäre / Inquisit dennoch durch die reiterationem berührtes schändlichen delicti das Leben verwürdet / ic. Aliter quodammodo

IN DELICTIS EORUMQUE POENIS.

55

modo comparatum est cum simplici stupro, ubi consueta
stuprata dotatio, & partus alimentatio non pœna loco; sed
hæc ex naturali ratione; illa verò in præmium amissæ virginini-
tatis deflorata debetur. Et in ipsa quoque, quæ pro hocce
delicto imponi solet pœna, cum non admodum sit rigorosa,
& plerumque vel in multâ pecuniaria, vel carcere, vel pœ-
nitentia ecclesiastica consistat, adeòque hic non de vitâ ho-
minis agatur, & præterea ebrietas per se, præsertim si fre-
quens sit, impunita esse non beat, nihil facile remitten-
dum esse puto. Quod si verò virginem aliquis ad hoc, ut 94
eam eò facilius ad stuprum induceret, ineibriavit, & post hæc
vitiavit, ad dotationem ipsius teneri eum non solum, sed insu-
per cum fustigatione relegandum esse censem Berlich. p. 4. con-
cl. 37. n. 6.